
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Affidamento diretto del servizio per organizzazione “19° Campionato 
Nazionale potatura dell’olivo – FORBICI D’ORO”, 20 aprile 2024 e realizzazione e 
divulgazione Catalogo oli monovarietali 21° Rassegna Nazionale a favore di New 
Business Media s.r.l. (P.I. 08449540965).  Euro 8.580,00 oltre all’IVA dovuta per legge. 
Bilancio AMAP 2024. CIG: B1772AD23A. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30 aprile 2024 - Nomina del Direttore generale dell'Agenzia 
Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentaree della pesca "Marche Agricoltura Pesca" e le 
funzioni del dirigente del Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, Dott.ssa Francesca Severini
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto alla Ditta 
New Business Media, con sede in Via Eritrea, 21 – Milano (MI) P.I.08449540965 del servizio di 
Organizzazione della finale del "Campionato Nazionale di Potatura dell'olivo a vaso policonico" e 
realizzazione e divulgazione del catalogo relativo alla "21a Rassegna Nazionale degli oli 
monovarietali”, per un importo complessivo di Euro 8.580,00, oltre IVA dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, a seguito dell'avvenuta verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023, il servizio di cui sopra alla ditta 
New Business Media s.r.l., con sede a Milano (MI), Via Eritrea n. 21, P.IVA 08449540965, per un 
importo di € 8.580,00 oltre all’IVA dovuta per legge.

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
società sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, 
il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto 



2

di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1772AD23A;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 8.580,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul Bilancio di 
previsione con proiezione triennale 2024_2026 – Annualità 2024, Progetto Rassegna Oli 
monovarietali e Campionato potatura cod. 8.20, categoria di spesa “divulgazione” - cod. 20.70.01;

- di procedere, con successivi atti, alla liquidazione ed al pagamento della somma suddetta previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio e della regolarità contributiva; 

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 

2026); 
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026).
- Decreto del Dirigente tecnico n. 179 del 17.04.2024;
- Decreto del Dirigente tecnico n. 309 del 30.10.2023.

Motivazione

Il progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede la realizzazione del 
19° Campoionato Nazionale di potatura dell’olivo allevato a vaso policonico “Forbici d’oro” e la 21° 
Rassegna Nazionale degli oli monovarietali. 
New Business Media e in particolare il marchio Edagricole, hanno sostenuto e organizzato fin dalla 
nascita le due iniziative coordinate da AMAP – Campionato potatura e Rassegna Oli monovarietali, 
attraverso collaborazioni redazionali e iniziative e progetti formativi in ambito agricolo e agroalimentare.

A fronte della necessità di AMAP di dare visibilità e sostanza ai due appuntamenti di carattere nazionale, 
garantire la continuità della collaborazione per rafforzare l’efficacia delle due iniziative, a seguito del 



3

preventivo inviato da Edagricole – New Business Media per l’organizzazione della finale del “Campionato 
Nazionale di Potatura dell’olivo a vaso policonico” e realizzazione e divulgazione del catalogo relativo 
alla “21° Rassegna Nazionale degli oli monovarietali” (ns. prot. 2289 del 2 aprile 2024), è stata 
autorizzata una procedura di affidamento diretto con New Business Media s.r.l., con sede a Milano (MI), 
Via Eritrea n. 21, P.IVA 08449540965, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
per un importo complessivo pari ad Euro 8.580,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando la 
piattaforma telematica Net4Market.
Con il Decreto del Dirigente tecnico n. 179 del 17 aprile 2024 è stato autorizzato l’evento 19° Campionato 
Nazionale Potatura olivo allevato a vaso policonico denominato “Forbici d’oro” previsto il giorno 20 aprile 
2024 alla Rocca di Casalina, Deruta (PG), presso la Fondazione Agraria. 
Per dare maggiore visibilità alla gara di potatura organizzata da AMAP si è ritenuto opportuno inserire 
l’evento in un contesto più ampio e di maggiore richiamo anche mediatico, denominato INNOVAZIONE 
IN CAMPO – OLIVETO, a cura di  Edagricole – New Business Media, 60° tecniche Nuove MEDIA e 
Regione UMBRIA, con la collaborazione di Scuola Potatura Olivo Giorgio Pannelli Srl - I.S.  Durante la 
giornata in campo, grazie al supporto di tecnici specializzati, saranno illustrati nel dettaglio il 
funzionamento e l’utilità di tecnologie innovative. Sarà un momento di aggregazione e di informazione 
per gli olivicoltori dedicato alle tematiche sulle quali è necessario un confronto diretto con l’esperienza 
vissuta sul campo, come per esempio l’importanza della potatura e della gestione della chioma e 
l’attenzione a tutte quelle innovazioni che rendono sostenibile un oliveto.
Edagricole – New Business Media si occupa delle seguenti attività per la realizzazione dell’evento in 
campo: individuazione della location e allestimento; accoglienza partecipanti; copertura assicurativa 
della location e del pubblico coinvolto; fornitura delle pettorine per i partecipanti alla finale di potatura; 
realizzazione shopper personalizzati; coinvolgimento di aziende di settore portatrici di innovazioni; 
realizzazione di una reportistica video dell’evento; organizzazione della “Cena del potatore” la sera di 
venerdì 19 aprile per tutti i concorrenti, per la giuria e gli assistenti di campo del  “19° Campionato 
Nazionale di Potatura dell’olivo a vaso policonico”; alloggio per giuria, assistenti di campo e relatori 
esterni; accoglienza dei partecipanti il giorno dell’evento e organizzazione del tour guidato in campo per 
vedere da vicino le tecnologie innovative; organizzazione del convegno, in collaborazione con AMAP, 
che si terrà il pomeriggio per approfondire tematiche tecnico-agronomiche e per mettere in luce le 
soluzioni attualmente disponibili per sostenere l’olivicoltura italiana; realizzerà inoltre 11 targhe per la 
premiazione dei vincitori del Campionato di potatura (i primi 10 classificati e il miglior giovane); curerà un 
percorso di comunicazione dal punto di vista redazionale sulle proprie riviste specializzate Terra e Vita 
e in particolare Olivo e Olio dedicato a pilastri fondamentali per l’olivicoltura italiana e cioè potatura, 
gestione del suolo, difesa, nutrizione e sostenibilità ma con un occhio di riguardo verso l’innovazione. Le 
tematiche verranno affrontate da un punto di vista tecnico e scientifico ma con un approccio divulgativo. 
Gli articoli, a cura della redazione Edagricole, saranno pubblicati sia sulle riviste cartacee che sulle 
piattaforme digitali ad esse associate terraevita.edagricole.it e olivoeolio.edagricole.it. La campagna di 
comunicazione sarà mirata anche ad aumentare la viasibilità di AMAP e dell’evento Forbici d’oro.
Con il Decreto del Dirigente tecnico n. 309 del 30 ottobre 2023 è stato autorizzata la prima fase relativa 
alla 21° edizione della Rassegna Oli Monovarietali 2023/2024, relativa all’invio di campioni di olio da 
parte di produttori di tutta Italia, per analisi chimiche effettuate dal Centro Agrochimico regionale di Jesi 
(acidi grassi e polifenoli nel caso del pacchetto Rassegna, acidità, perossidi, costanti spettrofotometriche 
nel caso del pacchetto qualità) e per la valutazione sensoriale effettuata dal Panel  regionale AMAP 
Marche. La seconda fase, invece, prevede la divulgazione dei risultati attraverso un catalogo a diffusione 
nazionale, l’aggiornamento della banca dati sul sito www.olimonovarietali.it ed un evento, da realizzare 
nelle Marche a maggio, alla presenza dei produttori, con momenti tecnici e divulgativi.
Nonostante la difficile annata, sono pervenuti alla Rassegna 2024 n. 204 campioni di olio, da 16 regioni 
italiane. Gli oli che hanno ottenuto un punteggio al Panel test (a cura del Panel regionale AMAP Marche) 
superiore o uguale al 7, sono ammessi alla Rassegna e saranno pubblicati sul Catalogo degli oli 
monovarietali.

http://www.olimonovarietali.it


4

Con l’intento di valorizzare le produzioni agroalimentari di qualità, divulgare e promuovere i prodotti della 
biodiversità olivicola nazionale e delle Marche e “crescere” consumatori consapevoli e attenti, sensibili 
alla territorialità dei prodotti e al rispetto dell’ambiente, Edagricole – New Business Media fornisce un 
servizio per la realizzazione, pubblicazione e diffusione del Catalogo relativo alla 21° Rassegna 
Nazionale degli oli monovarietali edizione 2024. Il catalogo verrà presentato e distribuito in occasione 
dell’evento finale della Rassegna, che si terrà presumibilmente all’Abbadia di Fiastra il 18 e 19 maggio; 
vedrà inoltre una diffusione mirata ad aziende ed operatori del settore food e ristorazione attraverso le 
riviste New Business Media specializzate quali Olivo e Olio e Ristoranti e digitale da promuovere sui siti 
internet,
newsletter e canali social.
New Business Media – Edagricole si occuperà delle seguenti attività:
• curare la parte editoriale relativa alla manifestazione finale organizzata da AMAP, su testate
di settore e tramite il web;
• curare la parte editoriale del catalogo oli monovarietali;
• provvedere alle foto di tutte le bottiglie pubblicate sul catalogo;
• provvedere alla divulgazione attraverso i propri canali web ed editoriali del catalogo;
• provvedere alla spedizione del catalogo a tutti i produttori presenti sullo stesso.

Alla scadenza fissata del 18.04.2024, la ditta suindicata, ha fatto pervenire un’offerta per l’importo 
complessivo di Euro 8.580,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 2806 
del 22.04.2024).

L’importo fa carico sul Bilancio di previsione con proiezione triennale 2024_2026 – Annualità 2024, 
Progetto Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura cod. 8.20, categoria di spesa “divulgazione” 
- cod. 20.70.01.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 

diretto alla New Business Media, con sede in Via Eritrea, 21 – Milano (MI) P.I.08449540965 del 
servizio di Organizzazione della finale del "Campionato Nazionale di Potatura dell'olivo a vaso 
policonico" e realizzazione e divulgazione del catalogo relativo alla "21a Rassegna Nazionale degli 
oli monovarietali”, per un importo complessivo di Euro 8.580,00, oltre IVA dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, a seguito dell'avvenuta verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023, il servizio di cui sopra alla ditta 
New Business Media s.r.l., con sede a Milano (MI), Via Eritrea n. 21, P.IVA 08449540965,per un 
importo di € 8.580,00 oltre all’IVA dovuta per legge;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
società sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, 
il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto 
di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG B1772AD23A;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 8.580,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul Bilancio di 
previsione con proiezione triennale 2024_2026 – Annualità 2024, Progetto Rassegna Oli 
monovarietali e Campionato potatura cod. 8.20, categoria di spesa “divulgazione” - cod. 20.70.01;

- di procedere, con successivi atti, alla liquidazione ed al pagamento della somma suddetta previa 
verifica della regolarità contributiva; 



5

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato n. 1 - Schema di contratto


	NumeroDataRep: n. 218 del 08 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-06T12:30:28+0200
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2024-05-08T15:09:47+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




